**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Historické vědy – etnologie

Veronika Havlů

**Íránská diaspora v USA**

*Iranian Diaspora in the United States*

**TEZE DISERTAČNÍ PRÁCE**

vedoucí práce - Doc. PhDr. František Vrhel, CSc.

2012

## **Obsah**

Abstrakt ..... 3
Abstract..... 4
Úvod ..... 5
Cíle a metody práce ..... 6
Struktura práce ..... 7
Závěry ..... 8
Literatura ..... 12

## **Abstrakt**

Záměrem předkládané disertační práce je prozkoumat sociální realitu Íránců žijících ve Spojených státech. Jejím hlavním cílem je zjistit, jakým způsobem uchovávají, konstruují a pojmají svou íránskou identitu, a dále identifikovat faktory, které do tohoto procesu mohou vstupovat. Dalším úkolem této práce je nahlédnout intra-diasporické vztahy, sociální interakce s americkou společností a postoj amerických Íránců vůči Íránu. Pro splnění cílů práce byla uplatněna kvalitativní výzkumná metoda; vybraná kvalitativní data sestávala z 31 realizovaných rozhovorů s Íránci v New Yorku a Los Angeles. Výsledky výzkumu ukázaly na značný smysl pro íránskou národní hrdost, bez ohledu na náboženskou, vnitřní etnickou či generační příslušnost respondenta. Tato hrdost pramení ze starověkého íránského kulturního dědictví (a potažmo z éry Pahlaví, která starověkou symboliku přijala do svého ideologického repertoáru), a je stále živena prostřednictvím předislámských symbolů a nábožensky indiferentních tradic. Je zřejmé, že „čistou íránskou identitu“ si uchovává pouze první generace, zatímco generace jedenapůltá a druhá pojmá sama sebe spíše „pomlčkově“ nebo je „roztržena“ mezi třemi světy (typicky íránští Židé). Výzkum prokázal, že jejich identita je často volená, s ohledem na situaci a sociální kontext. Respondenti projevovali odmítavý a hostilní postoj vůči islámské teokracii v porevolučním a současném Íránu; tento postoj je hluboce zakořeněný a prevalentní i mezi mladou generací. Participantů výzkumu artikulovali své ambivalentní pocity vůči americké společnosti: na jedné straně jsou Americe vděční za poskytnutí nového domova a příležitostí, na druhé straně reflektují období averze a diskriminace, kterou zažili a pociťovali ze strany Američanů během vyostřených období v americko-íránských vztazích.

Klíčová slova: Íránoameričan, perský Žid, americko-íránské vztahy, íránství, pomlčková identita, Tehrangeles.

## **Abstract**

This dissertation seeks to explore the social reality of Iranians living in the United States. The main objective is to find out how Iranians (Iranian Americans) maintain, construct and perceive their Iranian identity and to identify factors that could intervene in this process. Another aim is to examine intra-diasporic social relations, social interactions with American society and stance towards Iran. To fulfill the purpose of this dissertation, a qualitative research method was applied. The selected qualitative data consisted of thirty-one in-depth interviews with Iranians in New York City and Los Angeles. The results of the research indicated a strong sense of Iranian pride among all respondents, regardless their religious, inner ethnic or generational affiliation. This pride stems from ancient Iranian cultural heritage (and from Pahlavi era that adopted ancient symbolism into its ideological repertoire) and is still kept alive through pre-Islamic symbols and religiously indifferent traditions. It is obvious that the “pure Iranian identity” belongs to the first generation Iranians only, while the 1.5 and second generations, in their self-concept, proved to be rather hyphenated or torn between three spaces (typically young Iranian Jews). Research revealed their identity is oftentimes chosen, according to situation and social context. Respondents demonstrated their rejecting and hostile attitude towards the Islamic theocracy in post-revolutionary and present-day Iran; such attitude is deep-rooted and prevalent even among young generation. Research participants articulated their common ambivalent feelings towards American society: on the one hand, they expressed their gratitude to America for providing them with a new home and opportunities, on the other hand they reflected periods of aversion and discrimination they went through and felt from Americans during escalated periods in U.S.-Iran relations.

Keywords: Iranian-American, Persian Jews, U.S.-Iran relations, iranianness, hyphenated identity, Tehrangeles.

## Úvod

Disertační práce se zabývá žitou sociální realitou íránských imigrantů a jejich potomků ve Spojených státech amerických; ústředním tématem práce je problematika sebepojetí, prožívání identity a íránství americkým Íráncem v kontextu amerického prostředí.

Od islámské revoluce v Íránu a ustavení islámské republiky v roce 1979 uplynuly více než tři dekády, pro něž bylo signifikantní rapidní zhoršování a artikulovaná hostilita v americko-íránských vztazích. Ačkoli Spojené státy v rámci své zahraničně-politické rétoriky nevystupují ostře jen vůči porevoluční Íránské islámské republice (připomeňme si napjaté vztahy USA např. s Kubou, KLDR či kdysi Sovětským svazem), byl a je to pouze Írán, jenž je kontinuálně a v různé intenzitě verbálně atakován a explicitně označován jako „darebácký stát“ podporující terorismus. Nutno dodat, že tato animozní rétorika platí i vice versa: (ne)slavný slogan íránského lidu „marg bar Amríká“ (smrt Americe), provolávaný i během pátečních modliteb, reprezentoval tři desítky let trvající hostilní postoj íránské vlády vůči Spojeným státům, jenž ústil právě v celonárodní proklamace tohoto typu.

Islámská revoluce, přinášející s sebou dramatické politické a společenské změny, však nebyla přijímána pozitivně všemi Íránci. Mnozí z těch, kteří se neidentifikovali s novou státní orientací a uspořádáním, opustili Írán a odešli právě do oné nejmíce proklínané země: Spojených států amerických; jejich exodus se stal zdaleka největším v historii Íránu.

Tito emigranti, ač velice dobře v USA etablováni, byli a stále jsou v obtížné situaci: jakkoli jsou sami nejhlasitějšími oponenty a kritiky fundamentalistické islámské republiky, americkou společností jsou setrvale nahlíženi jako „ti (špatní) Íránci“ a takto stigmatizováni. Je otázkou, jak se s tímto údělem vypořádávají a jak v takové situaci přistupují ke svému íránskému původu a vlastnímu íránství.

## Cíle a metody práce

Záměrem předkládané disertační práce je prozkoumat sociální realitu Íránců žijících v USA. Jejím hlavním cílem je zjistit, jakým způsobem uchovávají, konstruují a pojmají svou íránskou identitu, a dále identifikovat faktory, které do tohoto procesu mohou vstupovat. Dalším úkolem této práce je nahlédnout intra-diasporické vztahy, sociální interakce s americkou společností a postoj amerických Íránců vůči Íránu.

Disertační práce je založena na kvalitativním výzkumu, jenž byl mezi Íránci v USA realizován v roce 2011 prostřednictvím 31 polostrukturovaných rozhovorů; výsledky výzkumu jsou doplněny o zjištění z dotazníkového šetření, které terénnímu výzkumu předcházelo (tedy se jednalo o jakousi pre-empirickou část výzkumné práce), jehož cílem bylo utvořit si první obraz o amerických Íráncích předtím, než použijeme kvalitativní metody přímo ve výzkumné lokalitě v USA.

### Cíle výzkumu byly definovány takto:

porozumět žité sociální realitě amerických Íránců,
nahlédnout, jak íránsko-americká společnost prožívá svou identitu v kontextu amerického prostředí, jak pojmá sebe sama a čím je tento proces ovlivňován,
zjistit, jakým způsobem američtí Íránci konstruují a/nebo uchovávají své identity,
identifikovat faktory, které do tohoto procesu vstupují
nahlédnout sociální vztahy uvnitř a vně diaspory a vztah amerických Íránců k Íránu,
zjistit, zda je možné v rámci takto heterogenní diasporické společnosti uvažovat o kolektivní identitě a nalézt její komponenty.

Polostrukturované rozhovory, provedené na podzim roku 2011 v rámci osmitýdenního terénního výzkumu v New Yorku a Los Angeles, se řídily tematickým plánem zohledňujícím stanovené cíle a z nich plynoucí výzkumné otázky a zároveň zaměřeným tak, aby rozšířil a zpřesnil některá zjištění z předchozího dotazníkového šetření. Během výzkumné práce došlo i k několika spontánním rozhovorům, jejichž analyzovaný obsah je použit pro dokreslení situací a kontextů, stejně jako poznatky získané zúčastněnou (a v menší míře rovněž nezúčastněnou) observací.

## **Struktura práce**

Disertační práce se dělí na dvě části – teoretickou a empirickou:


[…]

- SANASARIAN, E. *Religious Minorities in Iran*. Cambridge: Cambridge University Press, 2000.
- SARSHAR, H. (ed.). *Esther's Children: A Portrait of Iranian Jews*. Philadelphia: Jewish Publication Society of America, 2002.
- SCOTT, P. D. *The Road to 9/11: Wealth, Empire, and the Future of America*. Berkeley: University of California Press, 2007.
- SEALE, P. Worldwide Angers Erupts Over D'Amato-Kennedy Act, *Washington Report on Middle East Affairs*, Special Report, Oct. 1996.
- SHEFFER, G. (ed.). *Modern Diasporas in International Politics*. London: Croom Helm, 1986.
- SHEFFER, G. *Diaspora Politics: At Home Abroad*. Cambridge: Cambridge University Press, 2003.
- SICK, G. American Sanctions against Iran: Practice and Prospects, *Global Dialogue*, Vol. 2 (2000), No. 3.
- SMITH, A. D. *National Identity*. London: Penguin Books, 1991.
- SMITH, A. D. *Myths and Memories of the Nation*. New York: Oxford University Press, 1999.
- SMITH, A. D. Memory and modernity: Reflections on Ernest Gellner's theory of nationalism, *Nations and Nationalism*, Vol. 2 (1996), No. 3, pp. 371-88.
- SOOMEKH, S. T. JAPS: Jewish American Persian Women and Their Hybrid Identity in America, *AJS Perspectives: The Magazine of the Association for Jewish Studies*, 2010, pp. 34-41.
- SULLIVAN, Z. *Exiled Memories: Stories of Iranian Diaspora*. Philadelphia: Temple University Press, 2001.
- SZALÓ, C. *Transnacionální migrace. Proměny identit, hranic a vědění o nich*. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2007.
- ŠATAVA, L. *Jazyk a identita etnických menšin*. Praha: Slon, 2009.
- ŠTĚTKA, V. *Mediální integrace národa v době globalizace*. Brno: Mezinárodní politologický ústav, 2007.
- TABATABAEI, S. M. Quel dialogue entre l'iran et l'europe? *Geostrategiques: Les crises en Europe*, No. 20, pp. 235-247.
- TAHERI, A. *The Persian Night: Iran under the Khomeinist Revolution*. New York: Encounter Books, 2009.
- TAKEYH, R. *Hidden Iran: Paradox and Power in the Islamic Republic*. New York: Times Books, 2006.
- TARNOFF, P. Containing Iran, *US Department of State Dispatch*, Nov. 13, 1995.
- TAVAKOLI-TARGHI, M. *Refashioning Iran: Orientalism, Occidentalism and Nationalist Historiography*. New York: Palgrave, 2001.

- TAVAKOLI-TARGHI, M. Refashioning Iran: Language and Culture during the Constitutional Revolution, *Iranian Studies*, Vol. 23 (1990), No. 1/4, pp. 77-101.
- THIÉBAUT A. K. Les dynamiques intérieures en Iran: l'Iran entre sanctions, destructions et négociations, *Revue internationale et stratégique*, Vol. 2 (2008), No. 70, pp. 79-86.
- TORBAT, A. E. Impacts of the US Trade and Financial Sanctions on Iran, *The World Economy*, Vol. 28 (2005), No. 3, pp. 407-434.
- TORBAT, A. E. The Brain Drain from Iran to the United States, *The Middle East Journal*, Vol. 56 (2002), No. 2, pp. 272-295.
- TSAGAROUSIANOU, R. Rethinking the Concept of Diaspora: Mobility, Connectivity and Communication in a Globalised World, *Westminster Papers in Communication and Culture*, Vol. 1 (2004), No. 1, pp. 52-66.
- TURNER, V. *The Ritual Process: Structure and Anti-Structure*. Chicago: Aldine Publ., 1969.
- UNGAR, S. J. *Fresh Blood: The New American Immigrants*. Champaign: University of Illinois Press, 1998.
- VERNOCHET, J-M. L'Iran face à ses minorités, *Geostratégiques: La crise iranienne - mythe ou réalité?*, No. 18, 2007, pp. 163-184.
- VERTOVEC, S. and COHEN, R. (eds.). *Migration, Diasporas, and Transnationalism*. Cheltenham: Edward Elgar, 1999.
- VLACHOVÁ, K. a ŘEHÁKOVÁ, B. Národ, národní identita a národní hrdost v Evropě, *Sociologický časopis/Czech Sociological Review*, Vol. 40 (2004), No. 4, s. 489-508.
- VÖRÖS, L. *Analytická historiografia versus národné dejiny: „Národ“ ako sociálna reprezentácia*. Pisa: Plus - Pisa University Press, 2010.
- WALDINGER, R. and BOZORGMEHR, M. (eds.). *Ethnic Los Angeles*. New York: Russell Sage Foundation, 1996.
- WILCOX-GHANOONPARVAR, T. *Hyphenated Identities: Second Generation Iranian-Americans Speak*. Costa Mesa: Mazda Publishers, 2007.
- YAGHOUBIAN, D. Iran. In: *Nations and Nationalism: A Global Historical Overview - 1945-1989* Herb, G. H. and Kaplan, D. H. (eds.). Santa Barbara: ABC-CLIO, 2008, Vol. 3, pp. 1106-1119.
- YANN, R. Le nucléaire iranien en perspective, *Revue internationale et stratégique*, No. 70 (2008), pp. 113-118.
- ZIRINSKY, M. P. Blood, Power, and Hypocrisy: The Murder of Robert Imbrie and American Relations with Pahlavi Iran, 1924, *International Journal of Middle East Studies*, Vol. 18 (1986), Iss. 3, pp. 275-292.