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Strana Řádek Chybně Správně

9 1 týkající se týkajících se
21 25 íránská íránské
23 1 6 století 6. století
23 4 jež jenž
23 8 íránství, íránství (bez čárky za)
24 21 westerniazací westernizací
26 4 státem a… státem, a…
33 23 označujícím označujícímu
45 10 jako baháista za baháistu
48 7 diplomatické diplomatické vztahy
51 pozn. pod čarou Bilgerbergu Bilderbergu
56 10 utajovaný tajný
68 2 1953, se… 1953 se…
69 2 byli tvořili
69 21 dotažení dosažení
70 23 nacházely nabízely
72 8 u údajů z údajů
72 14 byl navíc byla navíc
75 3 Židů a Židů;
79 1 íránců Íránců
80 20 hodntě hodnotě
91 9 ke členství k členství
98 7 respodenti respondenti
105 15 druhá druhé
110 17 témata téma
112 19 írán Írán
116 2 zorostrián zoroastrián
117 17 zoroatrovec zoroastrovec
127 17 respodenty respondenty
128 6 jedno jednoho
128 16 jen to je to
128 25 nevědela nevěděla
131 5 respodenti respondenti
131 9 mně mě
151 20 úct úcty
161 5 o něm o něm,
161 6 respondentů, respondentů (bez čárky za)

161/162 posunutý řádek nadpisu ze strany 162 na konec strany 161